
AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Inserimento assistiti in strutture non contrattualizzate come da DGR n.1006 del 

30.06.2020 e DGR 1409 del 12.08.2020: inserimenti nel Centro Diurno Alzheimer ex art. 60ter R.R. 

4/2007 “Santa Bibiana” di Martina Franca – TA – periodo maggio 2022.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

VISTI

- il DPCM 12/01/2017 “Definizione di livelli essenziali di assistenza” (LEA);

- la  legge  regionale  12  dicembre  2017  n.53  modificata  dalla  L.R.  30/04/2018  n.18  e  dalla  L.R.
3/12/2018 n.53;

- il Regolamento Regionale n. 4 del 21/01/2019;

- con il succitato regolamento, la regione Puglia ha riorganizzato le prestazioni sociosanitarie relative
alle strutture di cui al RR 4/2007 (ex artt. 57,58,60,60ter e 66) e al RR 3/2005 (RSA, RSA disabili e RSA
Diurno Alzheimer);

- la DGR n.2153 del 25/11/2019;

CONSIDERATO CHE

- sono in corso le procedure attuative dei nuovi regolamenti regionali e le verifiche disposte dalla
Regione  Puglia  che  interesserà  i  Dipartimenti  di  Prevenzione  per  la  verifica  dei  requisiti  strutturali,
tecnologici  ed  organizzativi,  nonché  degli  ulteriori  requisiti  di  qualità  nei  confronti  delle  strutture
sociosanitarie. 

- nelle  more  della  conclusione  delle  procedure  autorizzative,  occorre  dare  una  risposta  concreta
all’utenza delle strutture residenziali per soggetti non autosufficienti (anziani e soggetti affetti da demenza)
che attende la presa in carico da parte delle strutture socio sanitarie ed il riconoscimento della relativa quota
sanitaria; 

- il  periodo  di  emergenza  di  pandemia  COVID-19  ha  rallentato  il  processo  di  raggiungimento
dell’obiettivo  innanzi  descritto,  procurando  difficoltà  ad  alcuni  reparti  delle  Strutture  sanitarie  quali  la



Medicina e  la  Lungodegenza e creando,  di  conseguenza,  moltissimi  disagi  alla  popolazione fragile  che
attende la presa in carico da parte del Servizio Sanitario Regionale;

DATO ATTO CHE

- con DGR n.1006 del 30/06/2020 pubblicata sul BURP n.103 del 14/07/2020, la Regione Puglia ha
fornito alle Aziende Sanitarie Locali  indirizzi al fine di gestire la fase transitoria che si  concluderà con
l’accreditamento delle strutture socio sanitarie e la relativa contrattualizzazione dei posti letto/ posti oggetto
di accreditamento;

- il  Direttore  Generale  dell’ASL  in  cui  ha  sede  la  struttura,  tenuto  conto  del  numero  di  posti
accreditabili  assegnati  provvisoriamente e ricompresi nelle tabelle allegate al succitato provvedimento, a
decorrere dal 01/07/2020 autorizza con propria deliberazione la presa in carico di pazienti per la durata di 6
mesi  nel  limite  del  30%  dei  posti  accreditabili  per  struttura,  incrementabili  al  60%  a  decorrere  dal
01/09/2020, che in via teorica saranno oggetto del provvedimento di accreditamento;

- tali  disposizioni  transitorie interessano unicamente le strutture di  posti  riportati  nelle colonne di
colore verde delle tabelle 2,4,10,11,13 allegato alla DGR n.1006/2020;

- la DGR 1409/2020 del 12/08/2020 ha modificato ed integrato la DGR 1006/2020 confermando  per
il centro Diurno Alzheimer Santa Bibiana i 30 posti ai fini della conferma dell’autorizzazione all’esercizio e
n. 18 posti ai fini dell’accreditamento;

- con la  DGR 2245 del  29/12/2021 sono state  apportate ulteriori  modifiche alla  DGR 1409/2020
riportando per  il  centro  Diurno Alzheimer  Santa  Bibiana erroneamente  24  posti  ai  fini  della  conferma
dell’autorizzazione all’esercizio e n. 18 posti ai fini dell’accreditamento;

- in  data  19/01/2022  con  nota  prot.  AOO/183/0000769  la  Regione  Puglia  ha  dato  incarico  ai
Dipartimenti  di  Prevenzione  di  Taranto  e  Brindisi  di  verificare  i  requisiti  strutturali,  tecnologici  ed
organizzativi  relativi  al  Centro  Diurno  non  autosufficienti  Santa  Bibiana  di  Martina  Franca  (TA)
definitivamente per 30 posti  ai  fini  della conferma dell’autorizzazione all’esercizio e n.  30 posti  ai  fini
dell’accreditamento;

RILEVATO CHE

- l’autorizzazione alla presa in carico non equivale alla sottoscrizione di accordo contrattuale con la
struttura  che  sarà  possibile  sottoscrivere  soltanto  a  seguito  del  rilascio  del  provvedimento  di  conferma
dell’autorizzazione  all’esercizio  e  dell’accreditamento  da  parte  del  competente  servizio  regionale.  Tale
autorizzazione alla presa in carico del paziente rimane provvisoria ed è concessa al solo fine di potenziare
l’offerta di prestazioni socio sanitarie ai soggetti  non autosufficienti  e disabili,  mediante riconoscimento
della relativa quota sanitaria;

- la  presa  in  carico  degli  utenti  avverrà  previa  valutazione  dell’UVM  del  setting  assistenziale
appropriato. Se tale valutazione non è già avvenuta potrà riguardare anche utenti già ospitati nelle strutture;

- la Delibera del Direttore Generale n. 1735 del 25/08/2020 “Approvazione preintese e assegnazione
provvisoria di posti autorizzabili ed accreditabili per strutture semiresidenziali e residenziali” ha recepito le
DDGR 1006 del 30/06/2020 e 1409 del 12/08/2020;

- le  tariffe  da  riconoscersi  per  l’occupazione  dei  succitati  posti  sono  quelle  di  cui  alle  DGR
n.3032/2010 e 1037/2012 nel rispetto delle quote di compartecipazione di cui alla L.R.. 23/2008 nelle more



dell’approvazione delle nuove tariffe e nel rilascio dei provvedimenti di autorizzazione ed accreditamento;

- al Centro Diurno santa Bibiana di Martina Franca, pertanto, sono stati riconosciuti 30 posti totali,
come  da  DGR  1006  del  30/06/2020.  Per  effetto  dell’assegnazione  graduale  dei  posti  autorizzabili  e
accreditabili spettano n. 18 posti (60%) a partire dal primo inserimento di utenti; 

- con  Circolare  prot.  n.  15389  del  13/10/2020  la  Regione  Puglia  ha  previsto  uno  stanziamento
regionale di Euro 10.000.000,00 a valere sul Fondo Sanitario Regionale suddiviso per Province in base alla
popolazione residente pertanto l’assegnazione per la Provincia di Taranto ammonta ad euro 1.437.422,00;

- con  DDG  n.  723  del  05.04.2022  “Impegno  di  spesa  sino  al  30/06/2022  per  la  proroga  degli
inserimenti in strutture residenziali e semiresidenziali provvisoriamente accreditate in attuazione delle DGR
n.1006 del  30/06/2020 e  DGR n.1409 del  12/08/2020 e  s.m.i.”  è stato preso impegno di  spesa fino al
30.06.2022 per tutti gli inserimenti provvisoriamente accreditati ed autorizzati dalla Regione Puglia con le
predette DGR;

- con DDG n. 1617 del 28.07.2022 “Impegno di spesa sino al 31/12/2022 per la proroga
degli inserimenti in strutture residenziali e semiresidenziali provvisoriamente accreditate”
è stato preso impegno di spesa fino al 31.12.2022 anche per il CD Santa Bibiana.

RITENUTO 

- di prendere atto delle note inviate dal Centro Diurno Santa Bibiana, agli atti di questo ufficio, con
cui si comunicava l’ingresso, nei posti provvisoriamente accreditati, del seguente utente:

n.
Nome e Cognome

UTENTE
Data di
nascita DSS Data UVM Data ingresso

in Struttura
 Tariffa DGR
3032/2010 

1 omissis omissis 5 04/05/2022 18/05/2022  €      31,82 

- di autorizzare, a decorrere dalla data di ingresso in Struttura e fino al 31.12.2022, la presa in carico,
presso il Centro Diurno Santa Bibiana di Martina Franca (TA), nei limiti del 60% dei posti potenzialmente
accreditabili, il succitato utente in possesso di regolare UVM;

- di delegare i Distretti Socio Sanitari alla verifica della congruità delle fatture emesse rispetto alle
prestazioni rese, in modo da consentire all’Area Socio Sanitaria di procedere alla liquidazione della relativa
quota sanitaria; 

Istruttore: Assistente Amministrativo Dott.ssa Tiziana Martire

Dirigente Amministrativo SSD Direzione Amministrativa Dipartimento Cure
Primarie e Integrazione Sociosanitaria: Dott. Giuseppe Leone

Direttore Area Sociosanitaria: Dott. Vito Giovannetti

D E L I B E R A



per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

- di  PRENDERE ATTO delle  note  inviate  dal  Centro Diurno Santa  Bibiana,  agli  atti  di  questo
ufficio, con cui si comunicava l’ingresso nei posti provvisoriamente accreditati;

- di AUTORIZZARE, a decorrere dalla data di ingresso in Struttura e fino al 31.12.2022, la presa in
carico,  presso  il  Centro  Diurno  Santa  Bibiana  di  Martina  Franca  (TA),  nei  limiti  del  60%  dei  posti
potenzialmente accreditabili, il succitato utente in possesso di regolare UVM:

n. Nome e Cognome UTENTE Data di
nascita DSS Data UVM

Data
ingresso in
Struttura

 Tariffa
DGR

3032/2010

1 omissis omissis 5 04/05/2022 18/05/2022  €      31,82

- che la presente deliberazione NON costituisce impegno di spesa essendo già avvenuto con:

 DDG n. 723 del 05.04.2022 “Impegno di spesa sino al 30/06/2022 per la proroga degli inserimenti
in strutture residenziali e semiresidenziali provvisoriamente accreditate in attuazione delle DGR n.1006 del
30/06/2020  e  DGR  n.1409  del  12/08/2020”,  a  valere  sul  Fondo  Sanitario  Regionale  e  quindi
sull’assegnazione indistinta riconosciuta a questa ASL;

 DDG n. 1617 del 28.07.2022 “Impegno di spesa sino al 31/12/2022 per la proroga degli inserimenti
in strutture residenziali e semiresidenziali provvisoriamente accreditate in attuazione delle DGR n.1006 del
30/06/2020  e  DGR  n.1409  del  12/08/2020”,  a  valere  sul  Fondo  Sanitario  Regionale  e  quindi
sull’assegnazione indistinta riconosciuta a questa ASL;

- di  DELEGARE i Distretti Socio Sanitari alla verifica della congruità delle fatture emesse rispetto
alle prestazioni rese, in modo da consentire all’Area Socio Sanitaria di procedere alla liquidazione della
relativa quota sanitaria; 

DI NOTIFICARE, a cura della Struttura Proponente,

- A tutti i Distretti Socio Sanitari e Referenti UVM

- Al Dipartimento di Prevenzione

- Al Legale Rappresentante del Centro Diurno Santa Bibiana

“Tutti  i  firmatari  del  presente  provvedimento  attestano  di  non  versare  in  alcuna
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio
imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite  in  relazione  al  procedimento
indicato in oggetto -rif. L. 241/1990 art.6-bis, DPR 62/2013 artt.3c.2-6-7-13c.3-14c.2,
L.190/2012 art.c.9 lett. e), L.50/2016 art.42, del DG ASL/TA 764/2021”.



Estratto per riassunto - Attestazione di Conformità

Il sottoscritto, meglio identificati a mezzo dei dati presenti nella firma digitale, in qualità di Dirigente apicale

della ASL di TARANTO, attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23-bis del d. lgs n.82/2005 e dell’art. 6 del

DPCM 13 novembre 2014, che il presente documento è un estratto per riassunto contenente gli elementi

essenziali - privi di dati personali e/o sensibili e/o giudiziari da tutelare secondo la normativa vigente in

materia  di  privacy -  del  documento originale  informatico identificato con il  file  DELIBERAZIONE IN

ORIGINALE  impronta  di  hash

DD36C241D72DBD28ED72C2DEB86708F71C4ECBC5CE2E71EAC459455389C71B64 dal quale è stato

estratto.

La data e il nominativo del sottoscrittore sono rilevabili dalla firma digitale apposta.


